
                                            ΑΔΑ: ΡΠΧΣΟΡ1Υ-ΑΨΟ                                                                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ      
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ                                                                         
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                           
ΤΜΗΜΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ
Ν.ΚΑΒΑΛΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Εθνικής Αντίστασης 20
                    Διοικητήριο Καβάλας
                    65403 - Καβάλα    
Πληρ.: Ν.Βογιατζής                        
Τηλέφωνο: 2513503222 
email: nvogiatz@m-t.gov.gr 

Θέμα: «Ακύρωση της αριθ. 89/2024 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Νέστου»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθ. 6, 72, 74, 74Α, 75, 224, 225, 226 & 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), τα άρθ. 8 & 9 του ν. 

5056/2023 (Α’ 163), το άρθ. 3 του ν. 4623/2019, (Α’ 134), το άρθ. 40 του ν. 4735/2020, (Α’ 197), το 
άρθ. 38 του ν. 4795/2021, (Α’ 62), το άρθ. 50 του ν. 4873/2021, (Α’ 248), τα άρθ. 31 & 32 του ν. 
5013/2023, (Α’ 12), την αριθ. 6383/εγκ.131/26-1-2023 εγκύκλιο & το αριθ. 76958/12-11-2020 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

2. Τα άρθ. 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, (Α’ 87), όπως προστέθηκαν με τα άρθ. 63 και 64, αντίστοιχα, 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και την αριθ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.».

3. Τα άρθ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν με τα άρθ. 65 και 66, 
αντίστοιχα, του ν. 4954/2022, (Α’ 136).

4. Τα άρθ. 77 & 116, 117 & 123 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), τα άρθ. 45 & 64 του ν. 4873/2021, (Α’ 
248), το άρθ. 46 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) & τις αριθ. 42203/εγκ.27/13-8-2018 & 97010/εγκ.941/30-
12-2021 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την παρ. 2 του άρθ. 45 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς Διατάξεις για το 
ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις.».

6. Τα άρθ. 148, 154 & 225 του ν. 3463/2006, το άρθ. 100 του ν. 3852/2010, το άρθ. 21 του ν. 
4690/2020, τα άρθ. 46 & 75 του ν. 4954/2022, το άρθ. 45 του ν. 5027/2023, το άρθ. 44 του ν. 
4412/2016 & την παρ. 2 του άρθ. 45 του ν.5043/2023, όπως ισχύουν.

7. Την παρ. 1 του άρθρου 2 και την παρ. γ’ του άρθ. 3 του ν. 4674/2020 (Α’ 53) «Στρατηγική 
αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

8. Το άρθ. 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας 
– Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με το άρθ. 79 του ν. 4182/13, (Α’ 185).

ΠΡΟΣ ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
Καβάλα 6/6/2024      

Αριθ. Πρωτ.  66949                  

 



9. Την αριθ. 7666/εγκ.11/7-2-2007 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτ. Δ/σιας Δ/σης & Απ/σης, την αριθ. 
74895/εγκ.60/30-12-2010 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκ. & Ηλεκτρ. Διακ/σης & την αριθ. 
60173/εγκ.93/23-8-2019 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών.

10. Την αριθ. 94360/01-07-2023 (Β’ 4330) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης, (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε), «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων».

11. Την υπ’ αρ. 130/2-1-2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2Ο) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. με την 
οποία ορίσθηκε ο Αθανάσιος Μπογιαννίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γεν. Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Α.Δ.Μ.Θ.

12. Το αριθ. 9312/24-5-2024 έγγραφο του Δήμου Νέστου με το οποίο μας διαβιβάσθηκε η 89/2024 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής.

13. Την από 19-4-2024 Εισήγηση της Αν. Προϊσταμένης της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Δόμησης 
του Δήμου Νέστου.

14. Την υπ’ αρ. 109/2023 απόφαση (ορθή επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νέστου 
και το υπ’ αρ. 100207/14-7-2023 (ΑΔΑ: 9ΡΙ1ΟΡ1Υ-Β8Ε) έγγραφό μας.

Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτουν τα εξής:
Ο Δήμος Νέστου με την με την υπ’ αρ. 109/2023 απόφαση (ορθή επανάληψη) του Δημοτικού 
Συμβουλίου σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 45 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) αποφάσισε την «Έγκριση 
σύναψης προγραμματικής σύμβασης του Δήμου Νέστου με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ> και τον διακριτικό τίτλο <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης> για τεχνική συμβουλευτική υποστήριξη της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου από τον <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ>, χρονικής διάρκειας ενός (1) 
έτους και συγκρότηση Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης και Επιστημονικής Επιτροπής 
Παρακολούθησης, της Προγραμματικής Σύμβασης».  
Η Υπηρεσία μας με το υπ’ αρ.  100207/14-2-2023 (ΑΔΑ: 9ΡΙ1ΟΡ1Υ-Β8Ε) έγγραφο έλεγξε ως προς την 
νομιμότητα την ανωτέρω απόφαση του Δήμου Νέστου και έκρινε ότι έχει ληφθεί νομίμως.
Ο Δήμος Νέστου με την με την υπ’ αρ. 117/2023 απόφαση (ορθή επανάληψη) του Δημοτικού 
Συμβουλίου αποφάσισε την «Έγκριση συμπληρωματικής προγραμματικής σύμβασης του Δήμου 
Νέστου με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. 
Α.Ο.Τ.Α. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ> και τον διακριτικό 
τίτλο <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης> για τεχνική συμβουλευτική 
υποστήριξη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου από τον 
<ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ>, 
χρονικής διάρκειας ενός (1) έτους και συγκρότηση Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης και 
Επιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης, της Προγραμματικής Σύμβασης».  
Η Υπηρεσία μας με το υπ’ αρ.  140347/18-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΨΟ6ΟΡ1Υ-Σ05) έγγραφο έλεγξε ως προς 
την νομιμότητα την ανωτέρω απόφαση του Δήμου Νέστου και έκρινε ότι έχει ληφθεί νομίμως.
Ο Δήμος Νέστου με την με την υπ’ αρ. 190/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου αποφάσισε την 
«Έγκριση τροποποίησης της προγραμματικής σύμβασης του Δήμου Νέστου με τον Αναπτυξιακό 
Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ> και τον διακριτικό τίτλο <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης> για τεχνική συμβουλευτική υποστήριξη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου από τον <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ>, χρονικής διάρκειας ενός (1) 
έτους και συγκρότηση Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης και Επιστημονικής Επιτροπής 
Παρακολούθησης, της Προγραμματικής Σύμβασης».  



Η Υπηρεσία μας με το υπ’ αρ.  9530/18-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΛΥ2ΟΡ1Υ-ΣΘ8) έγγραφο έλεγξε ως προς την 
νομιμότητα την ανωτέρω απόφαση του Δήμου Νέστου και έκρινε ότι έχει ληφθεί νομίμως.
Ο Δήμος Νέστου με την αριθ. 89/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αποφάσισε την 
«Τροποποίηση της προγραμματικής σύμβασης του Δήμου Νέστου με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ> και τον διακριτικό τίτλο <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης> για τεχνική συμβουλευτική υποστήριξη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου από τον <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ>, ως προς το άρθρο 5 <αύξηση 
του προϋπολογισμού κατά 165.556,66€ χωρίς ΦΠΑ> και το άρθρο 6 <παράταση του 
χρονοδιαγράμματος μέχρι την 31-12-2024>».

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 45 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) «2. Συμβάσεις δήμων που έχουν 
συναφθεί κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4674/2020 (Α’ 53), περί υποστήριξης τεχνικών 
υπηρεσιών και υπηρεσιών δόμησης των Ο.Τ.Α., μπορούν να παραταθούν από τη λήξη τους, με 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, και πάντως όχι πέραν της 30ής.6.2024.».
Επειδή ο Δήμος Νέστου με την υπ’ αρ. 109/2023 απόφαση (ορθή επανάληψη) του Δημοτικού 
Συμβουλίου σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθ. 45 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) αποφάσισε την «Έγκριση 
σύναψης προγραμματικής σύμβασης του Δήμου Νέστου με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ> και τον διακριτικό τίτλο <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης> για τεχνική συμβουλευτική υποστήριξη της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου από τον <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ>, χρονικής διάρκειας ενός (1) 
έτους και συγκρότηση Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης και Επιστημονικής Επιτροπής 
Παρακολούθησης, της Προγραμματικής Σύμβασης».  
Επειδή η Υπηρεσία μας με το υπ’ αρ.  100207/14-2-2023 (ΑΔΑ: 9ΡΙ1ΟΡ1Υ-Β8Ε) έγγραφο έλεγξε ως 
προς την νομιμότητα την ανωτέρω απόφαση του Δήμου Νέστου και έκρινε ότι έχει ληφθεί νομίμως.
Επειδή ο Δήμος Νέστου με την αριθ. 89/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής αποφάσισε την 
«Τροποποίηση της προγραμματικής σύμβασης του Δήμου Νέστου με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ> και τον διακριτικό τίτλο <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης> για τεχνική συμβουλευτική υποστήριξη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου από τον <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ>, ως προς το άρθρο 5 <αύξηση 
του προϋπολογισμού κατά 165.556,66€ χωρίς ΦΠΑ> και το άρθρο 6 <παράταση του 
χρονοδιαγράμματος μέχρι την 31-12-2024>».
Για τον ανωτέρω λόγο

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Ακυρώνουμε την αριθ. 89/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Νέστου, αναφορικά με 
την «Τροποποίηση της προγραμματικής σύμβασης του Δήμου Νέστου με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ> και τον διακριτικό τίτλο <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης> για τεχνική συμβουλευτική υποστήριξη της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέστου από τον <ΝΕΣΤΟΣ Α.Ε. Α.Ο.Τ.Α. - 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ>». 



Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση αυτής, 
στην Ειδική Επιτροπή του άρθ. 152 του ν. 3463/2006 (A’ 114) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδ. 
Θράκης-Τμήμα Διοικητικό-Οικονομικό Ν.Ροδόπης, που εδρεύει στην Κομοτηνή, (Παρασίου 4, ΤΚ 
69100, email: epar152@m-t.gov.gr). 

Κοινοποίηση:                                                                                                             
Δήμο Νέστου

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔ.-ΘΡΑΚΗΣ     

Ο ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ      


		2024-06-06T14:25:16+0300




